UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

HỘI ĐỒNG THI NÂNG NGẠCH,

THĂNG HẠNG VIÊN CHỨC LÊN

CHUYÊN VIÊN NĂM 2021

Số: 01/TB-HĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 10 tháng 3 năm 2022

THÔNG BÁO

Danh mục tài liệu ôn tập kỳ thi nâng ngạch công chức,

thăng hạng viên chức lên chuyên viên năm 2021 của tỉnh Bình Định

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính

lên chuyên viên hoặc tương đương năm 2021 của tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng

hạng viên chức hành chính lên chuyên viên hoặc tương đương năm 2021 của

tỉnh Bình Định;

Hội đồng thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức lên chuyên viên thông báo

danh mục tài liệu ôn tập kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên

chuyên viên năm 2021 của tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. MÔN KIẾN THỨC CHUNG VÀ  MÔN CHUYÊN MÔN, NGHIỆP

VỤ

1. Tài liệu bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên (đối với chuyên

viên), Kiểm lâm viên (đối với Kiểm lâm viên), Kế toán viên (đối với kế toán

viên).

2. Hiến pháp năm 2013.

3. Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm

2019.

4. Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

5. Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

6. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác

văn thư.

7. Nghị định số 90/2020/NĐ-CP 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp

loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

2

8. Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ quy định

về xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức.

9. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP

ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên

chức.

10. Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ.

11. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ Ban hành

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

12. Nghị quyết Đại hội lần thứ XX Đảng bộ tỉnh Bình Định.

* Đối với thi nâng ngạch lên kiểm lâm viên thì bổ sung tài liệu:

1. Luật Lâm nghiệp năm 2017.

2. Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-

CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Lâm nghiệp.

3. Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm

lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng.

4. Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản

lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về

buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số

84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý

thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn

bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp.

5. Thông tư số 07/2015/TT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Nội vụ quy định

chức danh, mã số ngạch tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn các ngạch công chức

chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

* Đối với thi nâng ngạch lên kế toán viên thì bổ sung thêm tài liệu:

1. Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.

2. Luật Kế toán năm 2015.

3. Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

3

Luật ngân sách nhà nước.

5. Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Kế toán.

II. MÔN NGOẠI NGỮ - TIẾNG ANH

1. Đối với nâng ngạch, thăng hạng viên chức hành chính từ cán sự lên

chuyên viên: Thi trình độ ngoại ngữ bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam

theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2024của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt

Nam.

2. Đối với nâng ngạch công chức lên các ngạch kiểm lâm viên, kế toán

viên: Thi trình độ ngoại ngữ bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy

định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/20214 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

III. MÔN TIN HỌC

Thi kiến thức chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy

định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và

Truyền thông Quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

Hội đồng thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức thông báo tới các cán bộ,

công chức, viên chức tham dự kỳ thi biết, chủ động ôn tập./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Hội đồng thi;

- Ban giám sát kỳ thi;

- Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, HĐT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Lê Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T13:57:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Việt Thống<thongnv@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T14:22:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Định<dinhtt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-10T15:12:27+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T15:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T15:36:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!